
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 

ORDINANZA N. 36/2022 

OGGETTO: Chiusura al traffico / nuova disciplina temporanea della viabilità e delle soste 
veicoli in: 

 
Piazza G. Marconi, Via Cotta e Via L. Sinistrari (isola pedonale straordinaria); 
Via Cavour, Via Vegezzi, Viale G. Matteotti, Via don Orione, Piazza Beltrami, 
Via Topini, F.ne Lanciano dir. “Cappella del Vago” in occasione delle riprese 
cinematografiche del film “Lubo” nel territorio com unale di Ameno.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista le richieste presentate in data 29/09/2022, rispettivamente al Prot. N° 5880 e 5904, dalla Società “Film 
Commission Torino Piemonte” con sede a Torino, Via Cagliari, n° 42, la quale, dovendo effettuare più riprese 
cinematografiche del film “LUBO”, attualmente in corso di lavorazione con riprese in varie località del Lago 
d’Orta, essendo richiesto lo svolgimento di alcune scene dello stesso film nella cornice del Comune di Ameno, 
domanda la chiusura temporanea e l’interdizione della sosta in alcuni tratti delle vie facenti parte del centro 
storico cittadino; 
 
Ravvisata la necessità di dover attivare un’area pedonale sicura, che sia funzionale alle maestranze che 
lavorano alla produzione del film e che sia liberata dal transito veicolare per i suoi fruitori appiedati, cittadini e 
non;    
 
Vista la necessità di dover procedere con la temporanea interdizione totale del traffico veicolare, nella Vie e 
Piazze costituenti il nucleo centrale del centro storico cittadino, al fine di consentire il transito pedonale in 
condizioni di sicurezza ottimali; 
 
Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti per garantire la sicurezza dei cittadini e dei presenti; 
  
Visto il Decreto n. 107 del 15.01.2020, che nomina la sottoscritta a Responsabile del servizio di Vigilanza; 
 
Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.Lgs. 18.08.00 n 267;  
 
Visti  gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495;   

O R D I N A    
 
l’istituzione dell’ISOLA PEDONALE STRAORDINARIA  che prevede il DIVIETO DI 
TRANSITO VEICOLARE , eccetto i mezzi di emergenza, in Piazza G. Marconi, in Via Cotta 
dalla intersezione con Piazza G. Beltrami (sud) fino alla Via IV° Alpini (nord) e dalla Via L. 
Sinistrari per le ragioni sopra esposte, come di seguito indicato: 
 
 
 
 



• Nella giornata di sabato 08/10/2022, in ragione delle riprese del film 
“Lubo”, a partire dalle ore 08,00 fino al termine delle riprese, è istituita 
l’Isola pedonale cittadina, con l’eccezione dei mezzi di emergenza e 
soccorso. 

 

• In Piazza F. Beltrami è istituito il divieto di transito ai mezzi veicolari 
all’intersezione da questa formata con le vie Cavour e Vegezzi, a partire 
dalle ore 8,00 e fino al termine delle riprese; 

• In Viale G. Matteotti (“Allea”), dal civico n° 1 al  civico n° 2, è istituito il 
divieto di sosta con rimozione per i veicoli con eccezione di quelli a servizio 
delle riprese cinematografiche dalle ore 8,00 alle ore 17,00; pari divieto di 
sosta, con rimozione forzata, è istituito in Via Don Orione, per gli spazi 
antistanti la chiesa di S. Bernardino, dalle ore 8,00 alle ore 17,00; 

• Contemporaneamente gli spazi di sosta (n° 3 + 1 port. Handicap) presenti 
a lato di Piazza Beltrami sono interdetti alla sosta per ragioni tecniche di 
ripresa con istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, dalle ore 
8,00 alle ore 17,00; 

• In Via Don Orione, nel tratto compreso tra la chiesa di S. Bernardino e 
Via Topini, è sospeso il traffico veicolare, ad eccetto ei residenti ed i mezzi 
di emergenza, dalle ore 08,00 fino al termine delle riprese; 

• In località Lanciano, F.ne “Oltreagogna”, all’altezza del bivio stradale di 
accesso alla località “Cassano”, è istituito il divieto di transito per tutti i 
veicoli, dalle ore 11,00 alle 17,00; 
 

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante 
l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di esecuzione, 
da parte del richiedente. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, da 
presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo del 30.04.1992 
n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 
 
Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge. 
 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 
presente ordinanza a norma di legge. 
 
AMENO, 01.10.2022      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                               Dott.ssa Noemi Brambilla  


